
Речицкий районный исполнительный комитет 
  

Решение № 3059 от 27.11.2023 
 

Об определении в Речицком районе 
мест, запрещенных для проведения  
пикетирования с целью сбора 
подписей избирателей  
 

На основании части четырнадцатой статьи 61, части четырнадцатой 
статьи 65 Избирательного кодекса Республики Беларусь Речицкий 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить на территории Речицкого района следующие места, 
запрещенные для проведения пикетирования с целью сбора подписей 
избирателей по выдвижению кандидатов в депутаты Палаты 
представителей Национального собрания Республики Беларусь восьмого 
созыва, депутатов местных Советов депутатов двадцать девятого созыва 
(далее – пикетирование с целью сбора подписей избирателей):  

1.1. на расстоянии менее 50 метров от зданий Речицкого районного 
исполнительного комитета (далее – райисполком), Василевичского 
городского исполнительного комитета, Заречского поселкового и 
сельских исполнительных комитетов, прокуратуры Речицкого района 
Гомельской области, отдела внутренних дел райисполкома, суда 
Речицкого района Гомельской области, обособленного отдела хранения 
войсковой части 52957; 

1.2. на территории учреждения здравоохранения «Речицкая 
центральная районная больница» и его структурных подразделениях, 
станции Речица республиканского унитарного предприятия «Гомельское 
отделение Белорусской железной дороги», автостанции «Речица» 
филиала «Автобусный парк № 3» открытого акционерного общества 
(далее – ОАО) «Гомельоблавтотранс», филиала «Речицаводоканал» 
коммунального унитарного предприятия «Речицкий райжилкомхоз», 
Речицкого производственного управления республиканского 
производственного унитарного предприятия «Гомельоблгаз», филиала 
«Речицкие электрические сети» Гомельского республиканского 
унитарного предприятия электроэнергетики «Гомельэнерго» и его 
структурных подразделениях, торгово-развлекательного центра 
«GLOBAL MARKET», учреждений образования; 

1.3. места, использование которых для проведения массовых 
мероприятий запрещено решением райисполкома от 18 июня 2021г. 
№ 1507 г. «О массовых мероприятиях в Речицком районе» (площадь 



2 
 
Октября в городе Речице, площадь Центральная в городе Речице, на 
расстоянии менее 50 метров от здания государственного учреждения 
культуры «Речицкий городской дворец культуры» и памятника воинам-
интернационалистам по улице Молодёжной в городе Речице); 

1.4. на расстоянии менее 50 метров от территории ОАО «Речицкий 
метизный завод», ОАО «Речицадрев», структурных подразделений 
Республиканского унитарного предприятия «Производственное 
объединение «Белоруснефть»; 

1.5. на остановках общественного транспорта, на парковочных 
местах транспортных средств, на мостах и путепроводах, на проезжей 
части автомобильных дорог г. Речица и Речицкого района; 

1.6. сквер (в границах улиц Молодежная, Снежкова, Середина, 
Достоевского, Ленина города Речицы). 

2. Установить, что пикетирование с целью сбора подписей 
избирателей не должно создавать помеху пешеходам, велосипедистам и 
гражданам, передвигающимся на средствах персональной мобильности. 

3. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 
райисполкома разместить настоящее решение на официальном интернет-
сайте   райисполкома. 

4. Учреждению «Редакция газеты «Дняпровец» опубликовать 
настоящее решение в районной газете «Дняпровец». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя райисполкома по направлению деятельности, 
начальника отдела внутренних дел райисполкома.  
 


